PROJETO DE LEI N.º 122/2017
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

O Vereador Franklin Duarte de Lima apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que “Institui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Valinhos a Semana e o Dia Municipal da Comunidade Italiana Valinhense”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
O presente Projeto de Lei visa homenagear a Comunidade Italiana que se fez gente nossa quando aqui chegaram. Vindos de terras distantes, dispostos à luta e ao trabalho, eles conseguiram escrever uma importante página de nossa história.
Seus traços estão presentes no nosso dia a dia, seja na culinária, na música, na literatura, enfim, numa infinidade de segmentos que compõem nossa personalidade coletiva e individual.
Foram os italianos que deram início à nossa formação sociocultural e muito contribuíram para o panorama econômico do emergente distrito. Lino Buzatto trouxe para Valinhos as primeiras mudas de Figo e com isso, mudou nossa economia e possibilitou à Valinhos ser hoje conhecida internacionalmente como a ‘Capital Nacional do Figo Roxo’, além da influência na criação de nosso maior evento turístico, a Festa do Figo.

Os anos passaram, e os pioneiros, pelo tempo e pela idade foram partindo. Seus descendentes foram se ocupando de outros afazeres e a cidade por sua vez, que tem sua matriz cultural alicerçada no italianismo, preocupava-se em preservar essa tradição.

Então, com o objetivo de manter viva sua cultura no município, os descendentes de italianos se uniram e em dezembro de 1990 criaram a Associação Cultural Ítalo Brasileira de Valinhos, fundada oficialmente em 12 de março de 1991. A ideia de se criar uma entidade surgiu de um pedido do Comites – Comitato Degli Italiani All’Estero di São Paulo, e graças ao trabalho e esforço de alguns descendentes de italianos tornou-se realidade. Dentre os objetivos da Associação estão: a promoção e a divulgação da cultura ítalo-brasileira e sua influência na formação do cidadão valinhense, resgatar e conservar as tradições dos imigrantes italianos e de seus descendentes, promover encontros sociais e culturais para maior integração da comunidade, divulgar e propiciar o ensino da língua italiana na cidade e oferecer prestações de serviços sociais dentro dos seus propósitos.

Em janeiro de 1999, também com o objetivo de colaborar com a divulgação da língua, cultura e costumes italianos, foi fundada a Associazione Ítalo-Brasiliana “Abruzzo Forte”, tendo como enfoque principal desenvolver a parte social com ênfase nos costumes abruzzeses.
Valinhos é uma das cidades da região com o maior número proporcional de cidadãos italianos e a grande maioria da população apresenta alguma descendência italiana.

A presente celebração acontecerá no dia 02 (dois) de junho de cada ano, assim como marcará o início da “Semana da Comunidade Italiana Valinhense”.  Na Itália, no dia 02 de junho, é feriado nacional onde é celebrado o Giorno della Repubblica Italiana. O dia comemora o referendo institucional realizado em forma de sufrágio universal em 1946, no qual o povo italiano foi chamado às urnas para decidir a forma de governo do país, após a Segunda Guerra Mundial e a queda do Fascismo. Com 12.717.923 votos para república e 10.719.284 votos para monarquia, o resultado significou a proclamação da República e o exílio forçado dos homens descendentes da Casa de Saboia. Antes da fundação da República, o feriado nacional da Itália era o primeiro domingo de junho, aniversário do Estatuto Albertino, que foi a constituição do Reino Unido da Itália. Até 1977, essa era a data das celebrações pela fundação da república em 1948. A data de 2 de junho tornou-se oficial em 2000.

No Estado de São Paulo o “Dia da Comunidade Italiana” foi instituído por iniciativa do deputado estadual Vitor Sapienza, através da Lei 6.133/1988.

Diante do exposto, aguarda-se dessa Egrégia Casa de Leis a devida apreciação e aprovação deste Projeto de Lei.

Valinhos, 25 de maio de 2017.

Franklin Duarte de Lima
Vereador
PROJETO DE LEI N°           /2017
Institui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Valinhos, a Semana e o Dia Municipal da Comunidade Italiana Valinhense, na forma que especifica.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a fazer parte do calendário de comemorações oficiais do município de Valinhos, a Semana e o Dia Municipal da Comunidade Italiana, que deverá realizar-se a partir do dia 02 de junho de cada ano.
Art. 2º A Comemoração se dará de maneira intersetorial pelas Secretarias Municipais de Cultura e Turismo, Educação, Desenvolvimento Social e Habitação, Esportes e Lazer.
Art. 3º Na Semana da Comunidade Italiana serão desenvolvidas ações culturais e gastronômicas e também homenagem a um imigrante italiano.
Art. 4º Caberá as Secretarias Municipais de Cultura e Turismo, Educação, Desenvolvimento Social e Habitação e Esportes e Lazer, as demais normas e providências para a implantação e o cumprimento desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos
Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal